
 

CONSORZIO INTERCOMUNALE SOCIO-

ASSISTENZIALE 

Carignano, Carmagnola, Castagnole P.te, Lombriasco, Osasio, 

Pancalieri, Piobesi T.se, Villastellone 
 

CISA 31: Via Avvocato Cavalli, n°6 - Carmagnola (TO) 

C.F. 07584640010 

Tel. 011-9715208 – 011/9712561 - Fax: 011-9711047    

Sito: www.cisa31.it     e-mail: cisa31@cisa31.it 
 

 

 

OGGETTO: DECRETO DI INDIVIDUAZIONE DEL SEGRETARIO CONSORTILE 

DOTT. ARMONE CARUSO BRUNO QUALE RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE 

DELLA CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA 

 

PROVVEDIMENTO N. 1 DEL 10.02.2020 

 

IL PRESIDENTE DEL CONSORZIO 

 

Richiamato: 

 il decreto legislativo 267/2000 (TUEL) e smi, con particolare riferimento all’art. 2 comma 2 
che dispone. “le norme sugli enti locali previste dal presente testo unico si applicano, altresì, 
salvo diverse disposizioni, ai consorzi cui partecipano enti locali, … omissis…; 

 l’articolo 50, comma 10, del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi 

che conferisce al sindaco i poteri di nomina dei responsabili di uffici e servizi;  

 la legge 6 novembre 2012 numero 190 ed il correlato decreto legislativo 14 marzo 2013 

numero 33, norme modificate dal decreto delegato 25 maggio 2016 numero 97;    

 

Premesso che:  

 il comma 7 dell’articolo 1 della legge 190/2012, come novellato dall’articolo 41 del decreto 
legislativo 97/2016, dispone che l'organo di indirizzo nomini il “responsabile della 
prevenzione della corruzione e della trasparenza”;  

 negli enti locali, il responsabile “è individuato, di norma, nel segretario o nel dirigente 
apicale”, salva diversa e motivata determinazione;  

 il comma 7 prevede, inoltre, che l’organo di indirizzo dovrebbe disporre “le eventuali 
modifiche organizzative necessarie per assicurare funzioni e poteri idonei per lo 

svolgimento dell'incarico” di responsabile con piena autonomia ed effettività;  
 l’Autorità nazionale anticorruzione (allora CIVIT), con la deliberazione numero 15 del 15 

marzo 2013, ha individuato nel Sindaco l’organo competente a nominare il responsabile 
della prevenzione della corruzione e per la trasparenza;  

 

Evidenziato che per effetto del combinato disposto degli articoli 2 e 50 del decreto legislativo 

267/2000 (TUEL) e smi, il Presidente del Consorzio è assimilabile al Sindaco, cui è riconosciuto 

nell’Ente locale il potere di nomina il “responsabile della prevenzione della corruzione e della 

trasparenza”; 
 

http://www.cisa31.it/


Tanto premesso,  

DECRETA 

 

1. Di designare il Segretario Consortile, Dott. Armone Caruso Bruno quale “Responsabile della 
prevenzione della corruzione e della trasparenza”, dal 10/02/2020 al  27/11/2022. 
 

2. Di comunicare copia del presente all’Autorità nazionale anticorruzione e di pubblicare in modo 
permanente copia del presente sul sito istituzionale dell’Ente.  
 

 

 

Firmato con firma digitale elettronica 

Il Presidente 

del Consiglio di Amministrazione 

      f.to  D’AMARO Michele 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il presente provvedimento verrà pubblicato all’Albo Pretorio del C.I.S.A. 31 per 15 giorni 

consecutivi dal 10/02/2020 

                                                                                               Il Segretario del Consorzio 
                                                                                           f.to dott. Bruno Armone Caruso 

  

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 


